
―　各種挨拶文サンプル　―

■親族代表挨拶

～例文１～
ほんじつ 　　　　な 　　そうぎ 　　さい 　　　　　　　　たぼうちゅう

本日は、亡き　　　　　　　　　　の葬儀に際しまして、ご多忙中のところ、
こじん 　　　　かいそう 　　　あつ　　　おんれい　もう　　　　　　あ

故人のためにご会葬くださいまして、厚く御礼申し上げます。
こじん 　　　せいぜんちゅうみなさま　　　　　　　　　かくべつ　　　　　　　こうじょう　　　　　たまわ 　　　　　　とうびょうちゅう

故人は、生前中皆様より格別なご厚情を賜り、また、闘病中にはたくさんの
　　　　　　みまい 　　　みなさま 　　　こうい　　　　　こころ　　　　　　　かんしゃ 　　　　　ぞん

お見舞いをいただき、皆様からのご厚意を心から感謝しておることと存じます。
ほんじつ　　　　　か　　　　よう 　　　みおく 　う 　　　　こじん 　　　　　　　まんぞく

本日、斯く様なるお見送りを受けまして、故人もさぞかし満足しておることと
ぞん 　こんご 　　　こじんどうよう 　　　　のこ 　　　かぞく 　　　こうじょうたまわ

存じます。今後も、故人同様、残された家族にもご厚情賜りますよう、
　ねが　　　　もう　　　　　あ　　　　　　　　　しだい

ひとえにお願い申し上げる次第でございます。
かんたん 　　　　れい　　　　　あいさつ　　　　　か

簡単ではございますが、お礼の挨拶に代えさせていただきます。
ほんじつ　　　　　まこと

本日は誠にありがとうございました。

～例文２～
ほんじつ 　　　　いそが　　　　　　なか 　　　　かいそう 　　たまわ　　　　　まこと

本日はお忙しい中、ご会葬を賜り、誠にありがとうございました。
　　　　　かげさま 　　　さくばん 　　　つや 　ほんじつ 　　　そうぎ 　　こくべつしき　　　　とどこお　　　　　　　　　と　　　　おこな

お蔭様で、昨晩の通夜、本日の葬儀ならびに告別式を滞りなく執り行うことが
　　　　　こじん　　　　　せいぜん 　　　　こうじょう　　　たまわ

できました。故人が生前、ひとかたならぬご厚情を賜りましたことを
あつ 　おんれい　　もう　　　　あ

厚く御礼申し上げます。
　こじん　　　どうよう 　　　か 　　こうぎ　　　　　たまわ 　　　　　ねが　　　　もう　　　　　あ

これからも故人同様、変わりなきご厚誼を賜りますよう、お願い申し上げます。
しゅっかん　　　　　さきだ 　　　あいさつ　　もう　　　　あ 　　　　れい　　　　か

出棺に先立ち、ひとことご挨拶申し上げ、お礼に代えさせていただきます。
ほんじつ　　　　　まこと

本日は誠にありがとうございました。



■精進落とし挨拶・謝辞

～例文～
ほんじつ 　　　　いそが　　　　　　なか　　　　な 　　　そうぎ　　　　　　　さんれつ

本日はお忙しい中、亡き　　　　　　　　　　のために葬儀に参列していただきまして、
まこと 　　かげ すべて　　　とどこお　　　　　　　お

誠にありがとうございました。お陰さまで、全て滞りなく終えることができました。
みなさまがた 　　　あつ　　　おんれい　もう　　　　　あ

皆様方には厚く御礼申し上げます。ささやかではございますが、
しょくじ　　　　　　ようい　　　いた 　　とき　　　　　　　くつ

食事を用意致しましたので、どうぞひと時をお寛ぎください。
ほんじつ　　　　　まこと

本日は誠にありがとうございました。

■献杯の挨拶

～例文～
ほんじつ 　　　みな たいへん　　　　　つか

本日は、皆さま、大変お疲れさまでございました。
けんぱい しめい う せんえつ 　　　　けんぱい　　　　　　　　はっせい

献杯のご指名を受けましたので、僭越ではございますが、献杯のご発声を

させていただきます。

※ここで、自己紹介をした後、故人との思い出話をお話ください。

　　こ 　　　　さま 　　　　めいふく 　　いの

それでは、故　　　　　　　　様のご冥福をお祈りいただきまして、
けんぱい 　　　けんぱい

献杯させていただきます。　　献杯。


